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4 DATI ASSOCIATIVI

PREMESSA

In questo quaderno, abbiamo voluto raccogliere dati e statistiche che il-
lustrano la situazione della nostra Federazione, dal punto di vista del tes-
seramento e del proselitismo, nel quinquennio 2018-2022. 

Il dato complessivo, ovviamente, testimonia come la FNP CISL sia, an-
cora a tutt’oggi, grazie al lavoro di tutti ai vari livelli, una realtà molto 
importante e rappresentativa nel panorama del sindacalismo confede-
rale italiano.

Tuttavia, a questa Segreteria Nazionale preme evidenziare come i “dati” qui 
rilevati stiano, purtroppo, a significare un preoccupante calo degli iscritti negli 
ultimi anni; il che evidenzia la grande difficoltà del momento. Di certo la pan-
demia ed i suoi effetti tragici sui pensionati e gli anziani, nonché le norme che 
regolano l’accesso alla pensione, (che di fatto continuano ad essere più re-
strittive rispetto al passato), hanno avuto un peso notevole. Così come pure 
ha inciso la difficoltà di ottenere risultati sulla nostra piattaforma rivendicati-
va con i diversi Governi che si sono succeduti nell’ultimo decennio. Tuttavia, 
riteniamo che si possa e si debba fare di più a tutti i livelli per tornare ad un 
circolo virtuoso in termini di proselitismo.

Da questa analisi dei dati si evince, altresì, che una grossa fetta (40% 
circa) dei nostri tesserati ha un’età molto avanzata, oltre 79 anni, e che 
la maggioranza di essi percepisce un importo della pensione entro i 
1000 euro. Dati che ci debbono far riflettere.

Per questo auspichiamo e siamo convinti che, rafforzando realmente il 
ruolo delle RLS, agendo sulle potenzialità politiche ed organizzative, age-
volando il sistema servizi per gli associati e concretizzando il “valore” 
della confederalità con la piena attuazione del progetto continuità as-
sociativa, si possano di nuovo coinvolgere e fidelizzare le persone alla 
FNP CISL e favorire le condizioni per una reale ripresa del proselitismo.  
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Questo anche, e soprattutto, per contrastare solitudine e generare vera in-
clusione sociale e per essere compiutamente, in poche parole, come recita lo 
slogan della nostra Assemblea Organizzativa, “NODI DI RELAZIONE”.

Tutto ciò, quindi, potrà avvenire soltanto attraverso l’impegno coeso e 
costante di tutti i Dirigenti, Quadri ed Operatori ai vari livelli della Fede-
razione, a cui è affidato un ruolo di grande responsabilità e delicatezza, 
che, siamo sicuri, saremo in grado di esercitare nell’interesse di coloro i 
quali rappresentiamo.
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REGIONE
Anno tesseramento Diff. 2022 su 2018

2018 2019 2020 2021 2022 Num. %

Piemonte 114.261 112.363 108.269 105.361 102.818 -11.443 -10,01 

Valle d'Aosta 2.763 2.777 2.713 2.684 2.765 2 0,07 

Liguria 52.949 52.740 51.876 51.686 50.661 -2.288 -4,32 

Lombardia 322.292 321.589 314.766 305.583 300.736 -21.556 -6,69 

Friuli Venezia Giulia 47.267 47.146 46.269 46.121 45.315 -1.952 -4,13 

Alto Adige 13.782 14.116 14.253 14.526 15.047 1.265 9,18 

Trentino 7.214 7.068 6.931 6.845 6.726 -488 -6,76 

Veneto 174.142 172.436 168.962 167.201 164.053 -10.089 -5,79 

Emilia Romagna 134.863 135.509 133.540 132.995 132.655 -2.208 -1,64 

Toscana 90.677 90.445 88.459 88.127 87.023 -3.654 -4,03 

Marche 79.744 79.840 78.635 79.078 77.623 -2.121 -2,66 

Umbria 40.027 39.730 38.571 38.306 37.949 -2.078 -5,19 

Lazio 84.051 83.418 81.029 79.820 77.791 -6.260 -7,45 

Abruzzo 40.690 40.543 39.797 39.571 38.370 -2.320 -5,70 

Molise 12.626 12.470 12.043 11.736 11.162 -1.464 -11,60 

Campania 72.119 69.203 64.643 62.679 59.726 -12.393 -17,18 

Basilicata 17.324 17.393 17.340 17.399 17.401 77 0,44 

Puglia 88.195 86.073 82.186 82.162 82.131 -6.064 -6,88 

Calabria 51.839 50.761 49.660 48.347 48.576 -3.263 -6,29 

Sicilia 97.475 94.327 92.055 91.519 90.115 -7.360 -7,55 

Sardegna 59.103 58.779 57.560 57.151 56.049 -3.054 -5,17 

TOTALE ITALIA 1.603.403 1.588.726 1.549.557 1.528.897 1.504.692 -98.711 -6,16 

ESTERO 108.173 110.893 141.075 146.781 149.633 41.460 38,33

TOTALE GENERALE 1.711.576 1.699.619 1.690.632 1.675.678 1.654.325 -57.251 -3,34

Tesseramento FNP CISL - Anni dal 2018 al 2022
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STRUTTURA
Anno tesseramento Diff. 2022 

su 2018
% 2022  

su 20182018 2019 2020 2021 2022

Alessandria 20.830 20.109 19.208 18.426 17.813 -3.017 -14,48 

Asti 6.304 6.073 5.772 5.525 5.506 -798 -12,66 

Biella 5.581 5.354 5.164 4.985 4.865 -716 -12,83 

Novara 14.850 14.603 14.165 13.863 13.554 -1.296 -8,73 

Verbania 6.831 6.855 6.786 6.644 6.523 -308 -4,51 

Vercelli 4.963 4.921 4.745 4.562 4.312 -651 -13,12 

Cuneo 17.727 17.390 16.479 16.252 15.983 -1.744 -9,84 

Torino 37.175 37.058 35.950 35.104 34.262 -2.913 -7,84 

PIEMONTE 114.261 112.363 108.269 105.361 102.818 -11.443 -10,01 

Aosta 2.763 2.777 2.713 2.684 2.765 2 0,07 

VALLE D'AOSTA 2.763 2.777 2.713 2.684 2.765 2 0,07 

Genova 21.859 21.986 21.854 21.779 21.391 -468 -2,14 

Imperia 10.795 10.629 10.151 9.903 9.540 -1.255 -11,63 

Savona 8.272 8.281 8.071 8.087 7.988 -284 -3,43 

La Spezia 12.023 11.844 11.800 11.917 11.742 -281 -2,34 

LIGURIA 52.949 52.740 51.876 51.686 50.661 -2.288 -4,32 

Bergamo 61.051 61.182 60.263 58.303 57.820 -3.231 -5,29 

Brescia 44.037 43.840 43.111 41.814 41.116 -2.921 -6,63 

Monza-Brianza 24.350 24.255 23.643 22.855 22.466 -1.884 -7,74 

Lecco 25.567 25.345 24.810 24.124 23.770 -1.797 -7,03 

Como 33.704 33.245 32.142 31.081 30.298 -3.406 -10,11 

Varese 22.408 22.891 23.073 23.048 23.110 702 3,13 

Cremona 15.743 15.460 15.039 14.422 14.220 -1.523 -9,67 

Mantova 11.910 11.630 11.168 10.682 10.300 -1.610 -13,52 

Milano 48.822 49.307 47.991 46.883 45.708 -3.114 -6,38 

Pavia 12.193 12.068 11.681 11.163 11.041 -1.152 -9,45 

Lodi 8.181 8.074 7.747 7.436 7.350 -831 -10,16 

Sondrio 14.326 14.292 14.098 13.772 13.537 -789 -5,51 

LOMBARDIA 322.292 321.589 314.766 305.583 300.736 -21.556 -6,69 

Tesseramento FNP CISL - Anni dal 2018 al 2022
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STRUTTURA
Anno tesseramento Diff. 2022 

su 2018
% 2022  

su 20182018 2019 2020 2021 2022

Alto Friuli 10.786 10.698 10.454 10.294 9.990 -796 -7,38 

Pordenone 14.051 14.119 14.004 13.938 13.792 -259 -1,84 

Trieste 5.231 5.224 5.075 5.052 5.027 -204 -3,90 

Gorizia 6.026 5.879 5.708 5.764 5.613 -413 -6,85 

Udine 11.173 11.226 11.028 11.073 10.893 -280 -2,51 

FRIULI VENEZIA GIULIA 47.267 47.146 46.269 46.121 45.315 -1.952 -4,13 

Bolzano 4.952 4.956 4.891 4.809 4.808 -144 -2,91 

Bressanone 5.943 6.199 6.361 6.656 6.985 1.042 17,53 

Merano 2.887 2.961 3.001 3.061 3.254 367 12,71 

Alto Adige 13.782 14.116 14.253 14.526 15.047 1.265 9,18 

Trento 7.214 7.068 6.931 6.845 6.726 -488 -6,76 

TRENTINO 7.214 7.068 6.931 6.845 6.726 -488 -6,76 

Belluno 9.089 9.014 8.882 8.837 8.734 -355 -3,91 

Treviso 30.996 30.601 29.930 29.474 28.753 -2.243 -7,24 

Padova 35.077 34.464 33.637 33.071 32.564 -2.513 -7,16 

Rovigo 12.116 11.710 11.093 10.751 10.423 -1.693 -13,97 

Venezia 26.613 26.312 25.781 25.535 25.051 -1.562 -5,87 

Verona 32.820 33.091 32.834 32.932 32.573 -247 -0,75 

Vicenza 27.431 27.244 26.805 26.601 25.955 -1.476 -5,38 

VENETO 174.142 172.436 168.962 167.201 164.053 -10.089 -5,79 

Bologna 17.633 17.797 17.092 16.914 16.737 -896 -5,08 

Imola 3.350 3.539 3.285 3.231 3.183 -167 -4,99 

Ferrara 14.188 14.096 13.917 13.931 13.837 -351 -2,47 

Forli'-Cesena 16.266 16.141 15.791 15.514 15.303 -963 -5,92 

Ravenna 10.805 10.711 10.558 10.421 10.387 -418 -3,87 

Rimini 6.403 6.363 6.305 6.295 6.327 -76 -1,19 

Modena 27.440 27.797 27.684 27.762 27.854 414 1,51 

Reggio Emilia 16.018 16.287 16.369 16.748 16.973 955 5,96 

Parma 12.910 12.933 12.721 12.582 12.455 -455 -3,52 
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STRUTTURA
Anno tesseramento Diff. 2022 

su 2018
% 2022  

su 20182018 2019 2020 2021 2022

Piacenza 9.850 9.845 9.818 9.597 9.599 -251 -2,55 

EMILIA ROMAGNA 134.863 135.509 133.540 132.995 132.655 -2.208 -1,64 

Arezzo 8.374 8.477 8.408 8.409 8.256 -118 -1,41 

Firenze 22.810 23.279 22.937 23.145 23.253 443 1,94 

Prato 4.248 4.182 4.058 3.998 3.856 -392 -9,23 

Grosseto 5.045 5.180 5.099 5.167 5.205 160 3,17 

Livorno 7.851 7.904 7.749 7.687 7.675 -176 -2,24 

Lucca 14.957 14.538 13.984 13.675 13.152 -1.805 -12,07 

Massa Carrara 4.908 4.931 4.831 4.824 4.732 -176 -3,59 

Pistoia 4.330 4.289 4.138 4.067 3.971 -359 -8,29 

Pisa 11.095 10.755 10.363 10.292 10.128 -967 -8,72 

Siena 7.059 6.910 6.892 6.863 6.795 -264 -3,74 

TOSCANA 90.677 90.445 88.459 88.127 87.023 -3.654 -4,03 

Ancona 20.702 20.834 20.317 20.147 19.878 -824 -3,98 

Ascoli Piceno 19.160 18.936 18.555 19.023 18.241 -919 -4,80 

Macerata 22.528 22.553 22.247 22.313 21.978 -550 -2,44 

Pesaro 17.354 17.517 17.516 17.595 17.526 172 0,99 

MARCHE 79.744 79.840 78.635 79.078 77.623 -2.121 -2,66 

Perugia 19.437 19.443 18.954 19.035 18.955 -482 -2,48 

Terni 11.032 10.755 10.411 10.282 10.137 -895 -8,11 

Valle Umbra 9.558 9.532 9.206 8.989 8.857 -701 -7,33 

UMBRIA 40.027 39.730 38.571 38.306 37.949 -2.078 -5,19 

Frosinone 15.361 15.359 14.890 14.661 13.949 -1.412 -9,19 

Latina 19.692 19.297 18.816 18.658 18.243 -1.449 -7,36 

Roma 35.248 34.923 33.639 32.881 32.101 -3.147 -8,93 

Rieti 4.606 4.647 4.621 4.635 4.621 15 0,33 

Viterbo 9.144 9.192 9.063 8.985 8.877 -267 -2,92 

LAZIO 84.051 83.418 81.029 79.820 77.791 -6.260 -7,45 

Avezzano 4.691 4.576 4.359 4.271 4.029 -662 -14,11 

Chieti 11.105 11.106 11.132 11.108 10.814 -291 -2,62 
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STRUTTURA
Anno tesseramento Diff. 2022 

su 2018
% 2022  

su 20182018 2019 2020 2021 2022

L'Aquila 5.108 5.198 5.112 5.154 5.035 -73 -1,43 

Pescara 7.961 7.936 7.772 7.660 7.441 -520 -6,53 

Teramo 11.825 11.727 11.422 11.378 11.051 -774 -6,55 

ABRUZZO 40.690 40.543 39.797 39.571 38.370 -2.320 -5,70 

Campobasso 12.626 12.470 12.043 11.736 11.162 -1.464 -11,60 

MOLISE 12.626 12.470 12.043 11.736 11.162 -1.464 -11,60 

Avellino 14.150 13.386 12.471 11.791 11.192 -2.958 -20,90 

Benevento 6.877 6.845 6.673 6.702 6.584 -293 -4,26 

Caserta 15.028 14.417 13.780 13.472 12.965 -2.063 -13,73 

Napoli 25.540 24.644 22.313 21.185 19.774 -5.766 -22,58 

Salerno 10.524 9.911 9.406 9.529 9.211 -1.313 -12,48 

CAMPANIA 72.119 69.203 64.643 62.679 59.726 -12.393 -17,18 

Matera 7.014 7.029 7.040 7.062 6.965 -49 -0,70 

Potenza 10.310 10.364 10.300 10.337 10.436 126 1,22 

BASILICATA 17.324 17.393 17.340 17.399 17.401 77 0,44 

Bari 30.267 29.712 27.526 27.767 27.956 -2.311 -7,64 

Foggia 13.978 13.508 12.946 12.738 12.527 -1.451 -10,38 

Lecce 18.818 17.681 16.927 16.545 16.637 -2.181 -11,59 

Taranto 12.622 12.882 12.700 12.841 12.847 225 1,78 

Brindisi 12.510 12.290 12.087 12.271 12.164 -346 -2,77 

PUGLIA 88.195 86.073 82.186 82.162 82.131 -6.064 -6,88 

Cosenza 20.019 19.582 19.214 18.797 18.635 -1.384 -6,91 

Catanzaro 8.984 8.447 8.048 7.965 7.852 -1.132 -12,60 

Crotone 6.398 6.392 6.461 6.399 6.391 -7 -0,11 

Vibo Valentia 5.118 5.149 5.123 5.150 5.091 -27 -0,53 

Reggio Calabria 11.320 11.191 10.814 10.036 10.607 -713 -6,30 

CALABRIA 51.839 50.761 49.660 48.347 48.576 -3.263 -6,29 

Agrigento 5.387 5.082 4.927 4.768 4.584 -803 -14,91 

Caltanissetta 7.132 6.886 6.473 6.489 6.339 -793 -11,12 

Enna 4.081 3.967 3.941 3.998 3.790 -291 -7,13 
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STRUTTURA
Anno tesseramento Diff. 2022 

su 2018
% 2022  

su 20182018 2019 2020 2021 2022

Catania 18.530 17.861 17.578 17.457 17.588 -942 -5,08 

Messina 17.167 16.141 15.277 15.063 14.342 -2.825 -16,46 

Palermo 22.479 22.140 21.731 21.560 21.377 -1.102 -4,90 

Trapani 8.366 8.358 8.461 8.636 8.861 495 5,92 

Ragusa 8.098 7.789 7.562 7.619 7.497 -601 -7,42 

Siracusa 6.235 6.103 6.105 5.929 5.737 -498 -7,99 

SICILIA 97.475 94.327 92.055 91.519 90.115 -7.360 -7,55 

CAGLIARI 9.520 9.318 9.004 8.790 8.532 -988 -10,38 

MEDIO CAMPIDANO 4.710 4.777 4.730 4.696 4.496 -214 -4,54 

NUORO 5.782 5.613 5.519 5.457 5.350 -432 -7,47 

OGLIASTRA 5.985 5.951 5.961 6.080 6.088 103 1,72 

OLBIA-TEMPIO 7.357 7.290 7.152 7.153 7.073 -284 -3,86 

ORISTANO 5.050 4.869 4.568 4.466 4.288 -762 -15,09 

SASSARI 13.034 12.857 12.570 12.354 12.043 -991 -7,60 

SULCIS-IGLESIENTE 7.665 8.104 8.056 8.155 8.179 514 6,71 

SARDEGNA 59.103 58.779 57.560 57.151 56.049 -3.054 -5,17 
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REGIONE
Anno 2018 % Fnp  

su CISL

Anno 2018 % Fnp  
su CISLFnp CISL Fnp CISL

Piemonte 114.261 257.979 44,29 102.818 255.451 40,25

Valle d'Aosta 2.763 6.717 41,13 2.765 7.806 35,42

Liguria 52.949 117.322 45,13 50.661 120.970 41,88

Lombardia 322.292 745.148 43,25 300.736 728.030 41,31

Friuli Venezia Giulia 47.267 105.004 45,01 45.315 103.604 43,74

Alto Adige 13.782 52.340 26,33 15.047 55.017 27,35

Trentino 7.214 26.991 26,73 6.726 26.249 25,62

Veneto 174.142 408.511 42,63 164.053 395.851 41,44

Emilia Romagna 134.863 310.901 43,38 132.655 315.854 42,00

Toscana 90.677 224.271 40,43 87.023 229.511 37,92

Marche 79.744 151.538 52,62 77.623 153.394 50,60

Umbria 40.027 75.022 53,35 37.949 76.553 49,57

Lazio 84.051 282.838 29,72 77.791 292.644 26,58

Abruzzo - Molise 53.316 119.265 44,70 49.532 114.990 43,08

Campania 72.119 235.179 30,67 59.726 238.675 25,02

Puglia 88.195 218.269 40,41 82.131 219.395 37,44

Basilicata 17.324 42.173 41,08 17.401 43.464 40,04

Calabria 51.839 131.240 39,50 48.576 125.071 38,84

Sicilia 97.475 276.219 35,29 90.115 279.090 32,29

Sardegna 59.103 140.390 42,10 56.049 135.339 41,41

TOTALE ITALIA 1.603.403 3.927.317 40,83 1.504.692 3.916.958 38,41

ESTERO 108.173 123.363 149.633 165.098

TOTALE GENERALE 1.711.576 4.050.680 42,25 1.654.325 4.082.056 40,53

Riepilogo Regionale dell'incidenza della FNP sul totale degli iscritti 
alla CISL. Confronto anni 2018-2022
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Incidenza della FNP sul totale degli iscritti alla CISL. Confronto anni 2018-2022
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REGIONE
Fasce d'età

fino a 59 da 60 a 64 da 65 a 69 da 70 a 74 da 75 a 79 oltre 79

Piemonte 2,03 6,45 12,41 17,79 18,54 42,77

Valle d'Aosta 2,22 9,76 16,01 18,03 18,44 35,53

Liguria 2,25 6,32 13,11 17,00 19,12 42,21

Lombardia 2,66 7,85 13,25 17,98 18,45 39,81

Friuli Venezia Giulia 2,32 6,90 11,98 16,80 19,89 42,11

Alto Adige 4,30 16,50 17,19 16,97 16,69 28,35

Trentino 1,92 8,72 13,30 18,53 17,77 39,76

Veneto 2,71 7,52 13,37 18,27 19,36 38,78

Emilia Romagna 3,00 7,75 13,86 17,58 18,50 39,32

TOTALE NORD ITALIA 2,62 7,62 13,27 17,81 18,74 39,94

Toscana 2,42 6,44 13,13 17,52 19,21 41,27

Marche 3,44 7,79 14,68 17,39 16,77 39,93

Umbria 3,72 6,47 13,55 17,72 17,94 40,59

Lazio 2,77 5,12 13,57 18,74 18,94 40,85

TOTALE CENTRO ITALIA 2,98 6,45 13,74 17,85 18,29 40,69

Abruzzo 3,57 6,26 14,20 19,87 18,37 37,73

Molise 3,19 6,31 14,70 18,67 16,89 40,24

Campania 3,83 5,34 13,65 20,16 19,53 37,49

Basilicata 3,96 6,88 17,92 19,64 15,45 36,15

Puglia 3,87 5,87 13,89 18,37 18,62 39,38

Calabria 4,34 6,19 15,87 19,63 17,22 36,74

Sicilia 3,24 5,28 15,07 18,49 18,31 39,61

Sardegna 3,06 5,55 14,43 18,19 18,06 40,71

TOTALE SUD ITALIA E ISOLE 3,62 5,76 14,65 19,00 18,23 38,75

TOTALE GENERALE 2,95 6,92 13,71 18,12 18,52 39,78

Iscritti (in %) distinti per classi di età. Anno 2022
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Iscritti (in %) distinti per classi di età. Anno 2022
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REGIONE
UOMINI: fasce d'età TOTALE

UOMINIfino a 59 da 60 a 64 da 65 a 69 da 70 a 74 da 75 a 79 oltre 79

Piemonte 0,91 3,41 6,54 8,56 8,53 14,90 42,87

Valle d'Aosta 1,19 4,90 8,69 8,40 9,30 14,29 46,77

Liguria 0,93 3,46 7,18 8,59 8,75 15,31 44,22

Lombardia 1,24 4,25 6,86 8,84 8,57 14,11 43,88

Friuli Venezia Giulia 0,98 3,98 6,72 8,45 9,44 14,71 44,29

Alto Adige 2,05 8,21 8,88 8,20 7,95 11,73 47,02

Trentino 1,23 5,11 7,55 10,56 9,89 16,84 51,19

Veneto 1,21 4,25 7,35 9,36 9,29 14,20 45,66

Emilia Romagna 1,34 3,80 6,60 7,85 7,91 13,32 40,81

TOTALE NORD ITALIA 1,19 4,09 6,94 8,72 8,67 14,19 43,79

Toscana 1,03 3,61 7,00 8,63 8,93 15,29 44,49

Marche 1,59 4,19 7,40 8,20 7,37 13,28 42,04

Umbria 1,74 3,73 7,49 9,07 8,61 14,66 45,31

Lazio 1,15 2,79 7,46 9,64 9,25 15,43 45,71

TOTALE CENTRO ITALIA 1,32 3,56 7,30 8,85 8,54 14,69 44,26

Abruzzo 1,59 3,51 7,65 10,08 8,70 13,55 45,09

Molise 1,43 3,28 8,26 9,70 7,54 13,81 44,03

Campania 1,78 2,78 7,48 10,35 9,28 13,82 45,48

Basilicata 1,99 4,17 10,48 10,36 7,04 12,27 46,33

Puglia 2,00 3,34 8,03 9,78 9,20 14,68 47,03

Calabria 1,98 2,84 8,49 9,92 7,97 13,40 44,60

Sicilia 1,37 2,89 8,90 10,20 9,10 14,89 47,34

Sardegna 1,41 3,08 8,05 9,50 8,75 14,41 45,22

TOTALE SUD ITALIA  
E ISOLE 1,69 3,12 8,27 9,98 8,79 14,16 46,01

TOTALE GENERALE 1,34 3,74 7,35 9,07 8,68 14,27 44,45

UOMINI: iscritti (in %) distinti per classi di età. Anno 2022
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REGIONE
DONNE: fasce d'età TOTALE

DONNEfino a 59 da 60 a 64 da 65 a 69 da 70 a 74 da 75 a 79 oltre 79

Piemonte 1,12 3,04 5,86 9,23 10,01 27,87 57,13

Valle d'Aosta 1,03 4,86 7,33 9,63 9,14 21,24 53,23

Liguria 1,31 2,86 5,92 8,41 10,37 26,90 55,78

Lombardia 1,41 3,60 6,38 9,14 9,88 25,70 56,12

Friuli Venezia Giulia 1,34 2,92 5,26 8,35 10,44 27,40 55,71

Alto Adige 2,25 8,29 8,31 8,77 8,74 16,63 52,98

Trentino 0,68 3,61 5,75 7,98 7,88 22,92 48,81

Veneto 1,49 3,27 6,01 8,91 10,06 24,59 54,34

Emilia Romagna 1,66 3,95 7,26 9,73 10,59 26,00 59,19

TOTALE NORD ITALIA 1,43 3,53 6,33 9,10 10,07 25,76 56,21

Toscana 1,39 2,82 6,13 8,89 10,28 25,98 55,51

Marche 1,85 3,60 7,28 9,19 9,40 26,64 57,96

Umbria 1,98 2,74 6,06 8,65 9,33 25,93 54,69

Lazio 1,62 2,33 6,11 9,10 9,69 25,43 54,29

TOTALE CENTRO ITALIA 1,66 2,89 6,44 9,00 9,75 26,01 55,74

Abruzzo 1,97 2,75 6,55 9,79 9,67 24,18 54,91

Molise 1,76 3,03 6,44 8,96 9,35 26,44 55,97

Campania 2,05 2,57 6,17 9,81 10,25 23,68 54,52

Basilicata 1,97 2,71 7,44 9,28 8,41 23,88 53,67

Puglia 1,86 2,53 5,86 8,59 9,41 24,71 52,97

Calabria 2,36 3,35 7,38 9,71 9,25 23,35 55,40

Sicilia 1,88 2,39 6,17 8,28 9,21 24,72 52,66

Sardegna 1,64 2,47 6,38 8,69 9,31 26,29 54,78

TOTALE SUD ITALIA  
E ISOLE 1,93 2,64 6,38 9,01 9,44 24,59 53,99

TOTALE GENERALE 1,60 3,18 6,36 9,06 9,85 25,50 55,55

DONNE: iscritte (in %) distinte per classi di età. Anno 2022
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Iscritti (in %) distinti per per classi di età e sesso. Anno 2022
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REGIONE
UOMINI

fino a 525,38 € da 525,39 € a 1.050,76 € oltre 1.050,76 €

Piemonte 2,44 5,89 34,54

Valle d'Aosta 1,40 3,46 41,91

Liguria 3,87 6,29 34,06

Lombardia 2,27 4,76 36,85

Friuli Venezia Giulia 2,94 5,99 35,36

Alto Adige 1,41 3,67 41,94

Trentino 1,92 4,73 44,54

Veneto 2,87 6,29 36,50

Emilia Romagna 3,58 6,19 31,04

TOTALE NORD ITALIA 2,74 5,58 35,48

Toscana 3,33 6,53 34,63

Marche 4,68 9,53 27,83

Umbria 4,14 8,83 32,34

Lazio 5,02 9,51 31,19

TOTALE CENTRO ITALIA 4,28 8,49 31,48

Abruzzo 6,05 10,56 28,47

Molise 9,23 11,91 22,89

Campania 8,72 13,63 23,13

Basilicata 8,50 13,56 24,26

Puglia 7,33 14,91 24,79

Calabria 9,86 13,91 20,83

Sicilia 7,56 16,42 23,36

Sardegna 5,59 11,37 28,26

TOTALE SUD ITALIA E ISOLE 7,61 13,83 24,58

TOTALE GENERALE 4,28 8,25 31,92

Iscritti uomini (in %) distinti per classi di importo della pensione. Anno 2022
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REGIONE
DONNE

fino a 525,38 € da 525,39 € a 1.050,76 € oltre 1.050,76 €

Piemonte 16,76 21,18 19,19

Valle d'Aosta 11,20 17,09 24,95

Liguria 17,75 19,04 18,99

Lombardia 16,32 20,36 19,45

Friuli Venezia Giulia 17,92 20,82 16,97

Alto Adige 11,10 14,62 27,26

Trentino 11,90 15,89 21,02

Veneto 17,42 21,87 15,04

Emilia Romagna 16,07 20,64 22,48

TOTALE NORD ITALIA 16,58 20,61 19,02

Toscana 16,60 20,09 18,82

Marche 22,59 20,40 14,97

Umbria 21,23 18,24 15,22

Lazio 19,43 18,98 15,87

TOTALE CENTRO ITALIA 19,67 19,62 16,45

Abruzzo 23,87 18,90 12,15

Molise 31,75 15,61 8,61

Campania 24,02 21,02 9,48

Basilicata 25,11 19,66 8,90

Puglia 18,50 25,40 9,07

Calabria 22,59 23,74 9,07

Sicilia 20,09 22,92 9,65

Sardegna 18,94 21,37 14,47

TOTALE SUD ITALIA E ISOLE 21,41 22,26 10,32

TOTALE GENERALE 18,40 20,85 16,30

Iscritti donne (in %) distinti per classi di importo della pensione. Anno 2022
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REGIONE
TOTALE

fino a 525,38 € da 525,39 € a 1.050,76 € oltre 1.050,76 €

Piemonte 19,19 27,07 53,74

Valle d'Aosta 12,60 20,54 66,86

Liguria 21,62 25,32 53,05

Lombardia 18,58 25,11 56,30

Friuli Venezia Giulia 20,85 26,81 52,33

Alto Adige 12,51 18,29 69,20

Trentino 13,82 20,62 65,56

Veneto 20,30 28,17 51,54

Emilia Romagna 19,64 26,83 53,52

TOTALE NORD ITALIA 19,32 26,18 54,50

Toscana 19,93 26,62 53,45

Marche 27,27 29,93 42,80

Umbria 25,37 27,07 47,56

Lazio 24,45 28,49 47,06

TOTALE CENTRO ITALIA 23,95 28,11 47,94

Abruzzo 29,92 29,46 40,62

Molise 40,98 27,52 31,50

Campania 32,74 34,65 32,62

Basilicata 33,62 33,23 33,16

Puglia 25,83 40,31 33,86

Calabria 32,45 37,65 29,90

Sicilia 27,65 39,34 33,01

Sardegna 24,53 32,74 42,73

TOTALE SUD ITALIA E ISOLE 29,01 36,09 34,90

TOTALE GENERALE 22,68 29,10 48,22

Totale iscritti (in %) distinti per classi di importo della pensione. Anno 2022
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Iscritti (in %) distinti per classi di importo della pensione. Anno 2022
Iscritti (in %) distinti per classi di importo della pensione. Anno 2022

22,68

29,10

48,22

fino a 525,38 €
da 525,39 a 1.050,76 €
oltre 1.050,76 €

Iscritti (in %) distinti per classi di importo della pensione e sesso.  
Anno 2022 Iscritti (in %) distinti per classi di importo della pensione e sesso. Anno 2022

0

5

10

15

20

25

30

35

fino a 525,38 € da 525,39 a 1.050,76 € oltre 1.050,76 €

4,28

8,25

31,92

18,40

20,85

16,30

Uomini Donne
fino a 525,38 €

35

30

25

20

15

10

5

0

fino a 525,39 a 1.050,76 € oltre 1.050,76 €

18,40

8,25

20,85

31,92

16,30

4,28

fino a 525,38 €

da 525,39 a 1.050,76 €

oltre 1.050,76 €

48,22
22,68

29,10

uomini donne



24 DATI ASSOCIATIVI


